
06. 06. 2023

Seminář energetiků

Luhačovice

Změny na trhu s elektřinou a s plynem

Jakub Šrom

OTE, a.s.



2

2021 CACM Annual Report

▪ Denní trh je organizován jako Single Day Ahead
Coupling (SDAC): jednotný evropský přeshraniční trh s 
elektřinou (zkráceně Day-Ahead) – dnes zahrnuje většinu 
zemí Evropy

▪ Jedná se o denní aukci elektřiny na následující
obchodní den: obchodování (příjem nabídek) končí ve 
12:00 CET jeden den před dnem dodávky

▪ Elektřina dodaná 5/5 (delivery day) se na DA 
zobchodovala 4/5 (trading day)

▪ 5/5 se na DA obchoduje elektřina s dodávkou 6/5 

▪ V roce 2021 se zobchodovalo 1 718 TWh, tj. prům. 4,72 
TWh za den (2021 CACM Annual report);  DT OTE 24,4 TWh

▪ Významný milník v roce 2021: propojení tzv. 4M MC 
(Česká republika, Slovensko, Maďarsko, Rumunsko) a 
MRC region (Market Coupling of Regions)  =
sjednocení, propojení trhu

▪ 16 NEMO – Nominated Electricity Market Operators

▪ 30 TSO (PPS) – Transmission System Operators (PPS)

(Zdroj: 2021 CACM Annual report)

Denní trh – Single Day-Ahead Coupling



3

Denní trh: Postupné propojování denních trhů

Mibel price coupling

CWE price  coupling

GB coupled via BritNed only

CZ-SK-HU price coupling project

Nordic price coupling

IT-SLO price coupling

PL-NordPool

CZ-SK-HU

price coupling

AT – D coupling (no congestion)

CWE-Nordic volume coupling

2009 – CZ-SK

2012- CZ-SK-HU

2/2014 – Západní Evropa a Skandinávie 

(NWE) + Španělsko/Portugalsko (SP/PT)

5/2014 – MRC (NWE, SP/PT)

11/2014 – CZ-SK-HU-RO (4M MC)

2/2015 – MRC + Itálie/Slovinsko (IBWT)

5/2015 – CWE FB v rámci MRC*

2018 – MRC + HR, Rozdělení DE/A zóny, 

připojení Irska

2020 – MRC + Řecko

06/2021 – Propojení 4M MC a MRC – SDAC 

(NTC Coupling)

06/2022 - Flow-Based (FB) MC v regionu 

Core (jeden z tzv. Capacity Calculation

Region)

Nařízení 2015/1222 (CACM)

*Přeshraniční výpočet kapacity na denním trhu (day ahead): pro část oblastí na základě tzv. ATC (Available transmission capacity), 

pro část na principu Flow based (FB)= cílové řešení



4

Vnitrodenní trh – kontinuální obchodování

• Kontinuální obchodování anonymních nabídek v 

průběhu obchodního dne – lze obchodovat hodinové a 

blokové kontrakty. 

• Obchodování začíná v 15:00 dne před dnem dodávky a 

končí 5 min před hodinou dodávky (již bez 

přeshraničních kapacit)

• Trh slouží k vyrovnání pozic účastníků v jednotlivých 

hodinách daného dne

• Závislost objemů obchodování na aktuální pozici 

jednotlivých účastníků, stavu soustavy a disponibilitě 

zdrojů.

• Zobchodované množství v roce 2021: 93,4 TWh (oproti 1 

718 TWh na Day-Ahead), za ČR 5,2 TWh; tj. průměrné

zobch. množství za den v SIDC: 256,13 GWh

• Cca 60 mil. obchodů

• 11 NEMO – Nominated Electricity Market Operators

• 33 TSO (PPS) – Transmission System Operators (PPS)

(Zdroj: 2021 CACM Annual report)



5

• Termín přechodu ČR na 15 minutovou zúčtovací periodu, a zároveň tedy možnost

přeshraničního obchodování 15ti minutových produktů bude k 1. 7. 2024

• V rámci vnitrodenního trhu (kontinuálního SIDC a nově zavedených vnitrodenních
aukcí IDA): obchodovat s 15ti min produkty bude umožněno zároveň se zavedením
15 min zúčtovací periody od 1.7.2024

• V rámci denního trhu (SDAC): obchodovat s 15ti min produkty bude umožněno
pravděpodobně v lednu 2025 zároveň ve všech nabídkových zónách, které jsou
součástí SDACu (kromě Irska)

Page: 5

Přechod na 15 min. interval



6

Přehled zavádění 15 minutových produktů na krátkodobých trzích 
s elektřinou provozovaných OTE

Více informací naleznete na stránkách OTE: https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-
elektrina/15minut

Page: 6

1.7.2024

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut


7

SIDC – kontinuální obchodování a IDA

• SIDC – kontinuální obchodování
• XBID dnes pracuje se 4 odlišnými orderbooky (15 min, 30 min, 60 min, user defined

block): lze párovat pouze 2 nabídky se stejnou granularitou; v ČR je možné
obchodovat 60 min produkty

• V ČR bude od 1.7. (den dodávky) umožněno obchodovat i produkty s 15min
granularitou

• V tuto chvíli se nepředpokládá tzv. cross product matching, tj. párovat 1 produkt s
delší granularitou s více produkty s kratší granularitou

• SIDC – Intraday Auction
• Vnitrodenní aukce bude spuštěna v Q2/2024
• V ČR bude od 1.7. (den dodávky) umožněno obchodovat produkty s 15min

granularitou; produkty s 60 min granularitou přestanou být podporovány

Page: 7

Přechod na 15 min. interval



8

Stručný popis změn v obchodních modulech

• Vnitrodenní Trh (VDT)

• Obchodování na VDT bude vedle 60 min. kontraktů podporovat obchodování s 

15 min. kontrakty

• Blokové kontrakty bude možné vytvářet jen z 60 min. kontraktů  

• V čase otevřené IDA1, IDA2 či IDA3 aukce nebude na VDT/XBID možná 

alokace kapacit

• V průběhu jednotlivých aukcí nebudou poskytnuty přeshraniční profily pro kontinuální 

obchodování 

• Sesouhlasení nabídek na kontinuálním trhu tak bude možné pouze v rámci dané 

oblasti dodávky

• Změny v platformě OTE-COM – minimální

Přechod na 15 min. interval



9

Stručný popis změn v obchodních modulech

• Vnitrodenní Aukce – Intraday Auction (IDA)

• Obchodní platforma pro vnitrodenní aukční obchodování doplňující 

stávající kontinuální vnitrodenní trh
• Řešení vychází z platformy DT, včetně formátů zpráv AK

• Kontinuální obchodování pokračuje bez možnosti alokovat přes. Kapacity (pouze v 

rámci ČR)

• 3 aukce na daný den dodávky (uzávěrky příjmu nabídek):
• 15:00 D-1; obchodovány periody 00 – 24 dne D

• 22:00 D-1; obchodovány periody 00 – 24 dne D

• 10:00 D; obchodovány periody 12 – 24 dne D

• Obdobný mechanismus aukce jako u DT; kratší průběh aukce: 20min 

příprava, 20 –30 min sesouhlasení a zveřejnění

Přechod na 15 min. interval



10

Přechod na 15 min. interval

Časové schéma vnitrodenních aukcí

• Každá IDA se bude skládat ze 3 fází:
• Pre-IDA fáze / Pre-coupling (I)

• Sběr a nahrávání vstupních dat pro IDA

• IDA fáze / Coupling (II)
• Kdy běží samotná IDA, až do momentu validace výsledků

• Post-IDA fáze / Post-coupling (III)
• Nahrávání a zpracování výstupních dat IDA

• Zapojené entity: TSOs, NEMOs, shipping systémy, XBID, PMB/Euphemia, IDA
CIP (+ další regionální)



11

• Zobchodované množství elektřiny na Denním trhu bylo v roce 

2022 cca 24,3 TWh, tj. cca 40 % tuzemské netto spotřeby

• Trh se stabilní likviditou a značným počtem účastníků

• Znatelný vliv německého trhu s elektřinou na objemy a ceny

• vliv (ne-)výroby z obnovitelných zdrojů 

Denní trh OTE



12

Vývoj cen a množství na DT v letech 2021 - 2023



13

Vývoj ceny na DT v regionu – vysoká korelace cen DE/CZ

Srovnání průměrných měsíčních cen na denním trhu OTE, HUPX, OPCOM a  

EPEX, NPS, EXAA (DE a AT)



14

Vliv dostupnosti přeshraničních kapacit na ceny na DT



15

Vliv dostupnosti přeshraničních kapacit na ceny na DT



16

Obchodování na DT – vliv Flow-based na ceny v SDAC

Metoda výpočtu kapacity založené na fyzikálních tocích

Postup výpočtu kapacity založené na fyzikálních tocích (metoda 
Flow-Based) představuje metodu, ve které jsou fyzikální limity 
sítě založeny na dostupných kapacitách na kritických síťových 
prvcích a distribučních faktorech přenosu energie, které jsou 
definovány pro každý kritický prvek a každou nabídkovou zónu.

Tyto faktory popisují, jak 
změna salda (rozdíl importu a 
exportu) každé nabídkové 
zóny mění tok energie přes 
každý jednotlivý kritický prvek. 

Ve srovnání s ATC/NTC 
metodou výpočtu přeshraniční 
kapacity metoda FB navyšuje 
celkový společenský přínos. 

Metoda FB je sofistikovanější, 
zohledňuje více parametrů a 
optimalizačních podmínek, a 
proto lépe odráží reálné 
podmínky sítě.



17

Obchodování na DT – vliv větru v Německu



18

Obchodování na DT – vliv Flow base – 2. 6. 2023

Zdroj: 

https://publicationtool.jao.eu/core/

coreMarketGraph



19

Obchodování na DT - vliv omezení ve FB – 6. 12. 2022

Zdroj: 

https://publicationtool.jao.eu/core/

coreMarketGraph



20

Situace v soustavě a na trzích ve dnech 22.1.-23.1.2020



21

Situace v soustavě a na trzích ve dnech 22.1.-23.1.2020



22

Situace v soustavě a na trzích ve dnech 23.6.-24.6.2021



23

Situace v soustavě a na trzích ve dnech 23.6.-24.6.2021



24

Situace v soustavě a na trzích ve dnech 29.6.-30.6.2022



25

Situace v soustavě a na trzích ve dnech 29.6.-30.6.2022



26

• Zobchodované množství elektřiny na Vnitrodenním trhu bylo 0,55 GWh v roce 2018, 

1,11 GWh v roce 2019, 4,44 TWh v roce 2020, 5,21 TWh v roce 2021 a 5,11 TWh v 

roce 2022.

• Od 20.11.2019 VDT OTE propojen s vnitrodenními trhy EU v rámci SIDC (25 zemí)

Vnitrodenní trh s elektřinou (VDT) na OTE



27

Obchodování na VDT – možný vliv Flow-based DT na počty 
obchodů



28

Možný vliv Flow-based na DT na obchodování na VDT



29

Obchodování na VDT – Velikonoce 2023



30

Obchodování na VDT – nová maxima 3. 5. 2023

• Dosažení nových maxim z pohledu hodiny (5 730,1 MWh), dne (31 327,9 MWh) i 
denního počtu obchodů (10 043)

• Průměrné hodnoty roku 2023: 

hodina – 635 MWh, den – 15 229 MWh, počet obchodů – 5 140



31

Vývoj obchodování na vnitrodenním trhu v vlivem nízké
výroby z obnovitelných zdrojů v Německu



32

• Kontinuální obchodování anonymních nabídek na aktuální a další plynárenský obchodní den   

(plynárenský den je 6:00 do 6:00 dalšího kalendářního dne).

• Obchodování začíná v 9:00 dne před dnem dodávky a končí 60 minut před koncem dne dodávky. 

• Zobchodované množství plynu na Vnitrodenním trhu v roce 2022 bylo 4,42 TWh.

• Trh sloužící k vyrovnání pozic účastníků v daném dni

• Prostředek pro Vyrovnávací akce Provozovatele přepravní soustavy (N4G).

Vnitrodenní trh s plynem



33

Krátkodobé trhy s plynem: vnitrodenní trh



34

0

50

100

150

200

250

300

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

0
1

.2
0

1
1

1
3

.2
0

1
1

2
5

.2
0

1
1

3
9

.2
0

1
1

5
1

.2
0

1
1

1
1

.2
0

1
2

2
3

.2
0

1
2

3
5

.2
0

1
2

4
7

.2
0

1
2

0
7

.2
0

1
3

1
9

.2
0

1
3

3
1

.2
0

1
3

4
3

.2
0

1
3

0
3

.2
0

1
4

1
5

.2
0

1
4

2
7

.2
0

1
4

3
9

.2
0

1
4

5
1

.2
0

1
4

1
1

.2
0

1
5

2
3

.2
0

1
5

3
5

.2
0

1
5

4
7

.2
0

1
5

0
6

.2
0

1
6

1
8

.2
0

1
6

3
0

.2
0

1
6

4
2

.2
0

1
6

0
2

.2
0

1
7

1
4

.2
0

1
7

2
6

.2
0

1
7

3
8

.2
0

1
7

5
0

.2
0

1
7

1
0

.2
0

1
8

2
2

.2
0

1
8

3
4

.2
0

1
8

4
6

.2
0

1
8

0
6

.2
0

1
9

1
8

.2
0

1
9

3
0

.2
0

1
9

4
2

.2
0

1
9

0
2

.2
0

2
0

1
4

.2
0

2
0

2
6

.2
0

2
0

3
8

.2
0

2
0

5
0

.2
0

2
0

0
9

.2
0

2
1

2
1

.2
0

2
1

3
3

.2
0

2
1

4
5

.2
0

2
1

0
5

.2
0

2
2

1
7

.2
0

2
2

2
9

.2
0

2
2

4
1

.2
0

2
2

0
1

.2
0

2
3

W
e
ig

h
te

d
 A

v
e
ra

g
e
 P

ri
c
e
 (

E
U

R
/M

W
h

)

V
o

lu
m

e
 (

M
W

h
)

week

Volume

Weighted Average Price

Jaro 2013: nečekaně 

nízké teploty oproti 

normálu (↑ poptávka)

Jaro 2014: 

výprodeje 

plynu po velmi 

teplé zimě

Podzim 2014: 

obava z 

ukrajinské krize

Říjen 2011: 

nezvykle vy-

soké teploty

Únor 2012: 

výpadek HPS 

Waidhaus

Přelom 2/3 2018: 

extrémně chladné 

počasí, problémy v 

infrastruktuře UK

Zima 2018/19 a 2019/20: 

teplo, přebytek LNG z 

Ruska a USA, v závěru 

dopady COVID

Zima 2020/2021: 

nedostatek zásob v 

Asii, výpadky LNG 

dodávek, std. zima

Podzim 2021: nízká 

naplněnost zásobníků 

před zimou, omezení 

RU spot. dodávek 

Únor 2022: válka na 

UA, nejistota dodávek 

plynu do EU, NS2 ban

Léto 2022: Problémy s 

produkcí elektřiny ve 

FR, DE, NO, zastavení 

NS1, naplňování ZP

Zdroj: OTE

Zima 2022/23: naplněné 

ZP, mírná zima, malá 

poptávka plynu v Asii 

(Čína a COVID)

Krátkodobé trhy s plynem: vlivy na cenu



35

❑Dopady aktuálního vývoje cen na trh s 

elektřinou (plynem) a vybraná opatření na 

trhu s elektřinou (plynem) v ČR

Měsíční ceny OTE a spotová cena plynu v Německu (EEX)



36

Příloha: Struktura ceny elektřiny

Zdroj: eru.cz, 

Podíl jednotlivých složek ceny za dodávku elektřiny pro domácnosti v roce 2018, 2022, 2023
(bez daňových položek)

2023

2018

Složení ceny elektřiny 

pro domácnosti

Dopady podpory OZE
2011:370 Kč/MWh
2013: 583 Kč/MWh
2014 – 2022: 495 Kč/MWh
2023: 0 Kč/MWh)



37

Příloha: Struktura ceny plynu

Podíl jednotlivých složek ceny za dodávku plynu pro domácnosti v roce 2018, 2022, 2023
(bez daňových položek)

Zdroj: eru.cz

Složení ceny plynu pro 

domácnosti 2018

2023



38

V oblasti dodávky panuje přirozený monopol….

 

RWE Gas  Net 

VČP  Net 

SMP  Net 

JMP  Net 

Přenos a distribuce elektřiny Přeprava a distribuce plynu



39

Použité zkratky

CDS Centrum datových služeb OTE

ČR Česká republika

D Den (časová perioda)

ERU Energetický regulační úřad

EZ Energetický zákon

HPS Hraniční předávací stanice

M Měsíc (časová perioda)

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MTO Mimotoleranční odchylka

N4G Společnost NET4GAS, s.r.o.

NT Nevyužitá tolerance

OBA Operational Balancing Agreement

OKT Organizovaný krátkodobý trh OTE

OM Odběrné místo

OPM Odběrné/předací místo

OTE Společnost  OTE, a.s.

PDS Provozovatel distribuční soustavy

PPL Přeshraniční plynovod

PPS Provozovatel přepravní soustavy

PS Plynárenská soustava

PZP Podzemní zásobník plynu

RÚT Registrovaný účastník trhu

RZD Rychlá změna dodavatele

SBA Shipper Balancing Agreement

SEI Státní energetická inspekce

SZ Subjekt zúčtování

SZD Standardní změna dodavatele

VB PPS Virtuální bod PPS

VPB Virtuální prodejní bod

XML Formát zprávy (eXtended MultiLanguage)

ZD Změna dodavatele

ZD/ZO Závazek dodat/odebrat


	Snímek 1: Změny na trhu s elektřinou a s plynem
	Snímek 2
	Snímek 3: Denní trh: Postupné propojování denních trhů
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Stručný popis změn v obchodních modulech
	Snímek 9: Stručný popis změn v obchodních modulech
	Snímek 10: Časové schéma vnitrodenních aukcí
	Snímek 11
	Snímek 12: Vývoj cen a množství na DT v letech 2021 - 2023
	Snímek 13: Vývoj ceny na DT v regionu – vysoká korelace cen DE/CZ
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Obchodování na DT – vliv větru v Německu
	Snímek 18: Obchodování na DT – vliv Flow base – 2. 6. 2023
	Snímek 19: Obchodování na DT - vliv omezení ve FB – 6. 12. 2022
	Snímek 20: Situace v soustavě a na trzích ve dnech 22.1.-23.1.2020
	Snímek 21: Situace v soustavě a na trzích ve dnech 22.1.-23.1.2020
	Snímek 22: Situace v soustavě a na trzích ve dnech 23.6.-24.6.2021
	Snímek 23: Situace v soustavě a na trzích ve dnech 23.6.-24.6.2021
	Snímek 24: Situace v soustavě a na trzích ve dnech 29.6.-30.6.2022
	Snímek 25: Situace v soustavě a na trzích ve dnech 29.6.-30.6.2022
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31: Vývoj obchodování na vnitrodenním trhu v vlivem nízké výroby z obnovitelných zdrojů v Německu
	Snímek 32
	Snímek 33: Krátkodobé trhy s plynem: vnitrodenní trh
	Snímek 34: Krátkodobé trhy s plynem: vlivy na cenu
	Snímek 35
	Snímek 36: Příloha: Struktura ceny elektřiny
	Snímek 37: Příloha: Struktura ceny plynu
	Snímek 38: V oblasti dodávky panuje přirozený monopol….
	Snímek 39: Použité zkratky

